τὴν οὐσίαν τοῖς πᾶσι, καὶ τὰς δυνάμεις, καὶ τὰ εἶδη A
πλουσίως καὶ ἀνεπιφθόνως ἐξ αὐτοῦ κεχαρισμένος.

lium suamque potentiam prætulit, ut nulla jam ratione dici possit, de nihilo esse quidquam eorum quæ sunt, neque enim esse quædāmodo potest ex eo quod ipsum non sit. Quomodo enim id quod non est, alteri ut sit causa erit? Omne autem quodcunque est, ex uno qui solus est, et ante omnia est, quique olim etiam illud respondit, « Ego sum qui sum, » ut esset et accepit et habet. quippe cum qui solus est, et semper est, is omnibus quæcunque ex ipso id quod sunt acceperunt, ut essent auctor exstiterit: atque ex eo quod et velit et possit, rebus universis et essentiam, et potestates, et formas, luculente et copiose de seipso largitus sit.

B.

Ὅπως αὐτὸν πρὸ πάσης κτίσεως Υἱὸν Θεοῦ
γεγονέναι φαμέρ.

Καὶ δὴ τῶν ὄντων ἀπάντων πρῶτον ὑφίστησιν αὐ-
τοῦ γέννημα τὴν πρωτότοκον σοφίαν, ὅλην δι' ὅλου νοε-
ρᾶν, καὶ λογικὴν, καὶ πάνσοφον, μᾶλλον δὲ αὐτονοῦν,
καὶ αὐτολόγον, καὶ αὐτοσοφίαν· καὶ εἴ τι δὲ αὐτόκα-
λον καὶ αὐτοάγαθον ἐπινοεῖν ἐν γεννητοῖς θέμις, τοῦτο
πρῶτον αὐτὸς ἐξ αὐτοῦ θεμέλιον τῶν μετὰ ταῦτα γε-
νησομένων προβάλλεται, τὸ τέλειον τελείου δημιουργ-
γημα, καὶ σοφοῦ σοφῶν ἀρχιτεκτόνημα, ἀγαθοῦ πα-
τρὸς ἀγαθὸν γέννημα. Καὶ τί γὰρ ἄλλο, ἢ τῶν μετέ-
πειτα τὸ εἶναι δι' αὐτοῦ λαθόντων, προστάτην καὶ κη-
δεμόνα, σωτήρα τε καὶ ἰατρὸν, καὶ κυβερνήτην τῆς
τῶν ὄλων δημιουργίας τοὺς οἰκάκας περιεδραγμένον;
Ὅθεν εἰκότως οἱ χρῆσμοι θεολογοῦντες Θεὸν γεννη-
τὸν αὐτὸν ἀποραίνουσιν, ὡς ἂν τῆς ἀνεκφράστου καὶ
ἀπερινοήτου θεότητος μόνον ἐν αὐτῷ φέροντα τὴν
εἰκόνα, δι' ἣν καὶ Θεὸν εἶναι τὸ αὐτὸν καὶ λέγεσθαι
τῆς πρὸς τὸ πρῶτον ἐξομοιώσεως χάριν, ταύτη τε
αὐτὸν ἀγαθὸν φασὶν ὑπερέστην πρὸς τοῦ Σωτήρος ὑπο-
βεβληῖσθαι, ἓνα, ὡσπερ δι' ἐνὸς πανσόφου καὶ ζῶντος
ὄργανου, τεχνικοῦ τε καὶ ἐπιστημονικοῦ κανόνος, τὰ
πάντα αὐτῷ ἀπευθύνοντο, σώματα ὁμοῦ καὶ ἀσύματα,
ἐμφύχᾳ τε καὶ ἄψυχα, λογικὰ σὺν ἀλόγοις, θνητὰ
σὺν ἀθανάτοις, καὶ εἴ τι τούτοις ἕτερον συνυφέστηκέ
τε καὶ συνύφασται, καὶ ὡς μιᾷ τῶν ὄλων δυνάμει,
ἐνὶ τε ζῶντι καὶ ἐμφύχῳ νόμῳ τε καὶ λόγῳ ἐν πᾶσιν
ὄντι καὶ διὰ πάντων ἤκοντι· τὰ πάντα συναρμόζοντο
ὑφ' ἐνὶ πανσόφῳ δεσμῷ, αὐτῷ δὴ τῷ τοῦ Θεοῦ λόγῳ
τε καὶ νόμῳ, συναρμόμενα τε καὶ συνδομένα.

tam rationalia quam bruta, tam mortalia quam immortalia, ac si quid aliud una cum his exiit in natura, unaque quasi contextum est: necnon ut uni rerum omnium potestati, unique viventi atque animatæ legi, ac rationi quæ in omnibus esset, perque omnia penetraret, omnia convenirent, sub unum utique perfecte sapiens vinculum, ipsum scilicet Dei verbum ipsamque legem, coacta et colligata.

Γ.

Ὅτι μὴ πλείους υἱοὶ τοῦ ἐπὶ πάντων Θεοῦ,
μόνος δὲ εἷς ἐκ Θεοῦ Θεὸς εὐλόγως ἡμῖν ἀνη-
γόρευται.

Ἐνὸς δὲ ὄντος τοῦ Πατρὸς, ἓνα χρὴ καὶ τὸν Υἱὸν,
ἀλλὰ οὐ πολλοὺς εἶναι, καὶ ἓνα τέλειον μόνον γεννη-
τὸν Θεὸν ἐκ Θεοῦ, ἀλλ' οὐ πλείους. Ἐν γὰρ πλείοσιν
ἐτερότης ἔσται καὶ διαφορὰ καὶ τοῦ χείρονος εἰσα-
γωγῆ. Διὸ δὴ εἷς Θεὸς, ἐνὸς Υἱοῦ τελείου καὶ μονο-
γενοῦς, ἀλλ' οὐ πλείονων θεῶν οὐδ' υἱῶν πατῆρ·
ἐπεὶ καὶ μιᾶς οὐσίας φωτὸς οὐσίας, μίαν καὶ τὴν ἐξ
αὐτοῦ γεννωμένην τελείαν αὐτὴν πᾶσα ἀνάγκη τίθε-
σθαι. Τί γὰρ ἂν καὶ ἄλλο γέννημα φωτὸς ἐπινοεῖν
δυνατὸν, μὴ οὐχὶ μόνον τὴν ἐξ αὐτοῦ τὰ πάντα πλη-
ροῦσαν καὶ καταλάμπουσαν ἄκτινα; πᾶν γὰρ τὸ
ταύτης ἀλλότριον σκότος ἂν εἴη καὶ οὐ φῶς. Ταύτη

146 II.

Quemadmodum illum ante omnem creaturam Fi-
lium Dei fuisse dicimus.

Itaque omnium quæcunque sunt, setum suum primum subministrat, primo genitam videlicet sapientiam, totam usquequaque intelligentem, et rationalem et penitus sapientem, ac potius ipsam intelligentiam, ipsam rationem, ipsam sapientiam: necnon si quid ipsum pulchrum, ipsumque bonum excogitare in iis quæ genita sunt fas est, id primum ipse ex se ipso eorum quæ posthac futura erant fundamentum præfert, perfectum perfecti opificium, sapientis sapientem fabricationem, boni parentis bonam sobolem, et quidnam aliud fuerit prælaturus, quam illum ipsum eorum quæ posthac per ipsum id quod sunt acceperint, perfectum, curatorem, conservatorem, medicum, gubernatorem? eum videlicet qui creationis universi gubernacula comprehensa teneret? itaque non immerito oracula theologicæ loquentia, Deum genitum illum enuntiant, tanquam eum qui elocutionem omnem, omnemque cogitationem effugientis divinæ naturæ solus in seipso fuerat imaginem, propter quam Deum quoque et esse illum et dici, ejus videlicet, quæ quod primum est refert, expressæ similitudinis gratia. Quocirca illum bonum aiunt administrum a Patre suffectum esse, ut quasi per unum penitus sapiens, vivensque instrumentum, artificialemque ac omnis scientiæ vim in se habentem regulam, universa ab ipso regerentur, tam corpora ipsa, quam quæ corporis expertia sunt, tam animantia quam inanima. Quocirca illum bonum aiunt administrum a Patre suffectum esse, ut quasi per unum penitus sapiens, vivensque instrumentum, artificialemque ac omnis scientiæ vim in se habentem regulam, universa ab ipso regerentur, tam corpora ipsa, quam quæ corporis expertia sunt, tam animantia quam inanima.

147 III.

Quod non plures supremi Dei filii, sed unus solus
de Deo Deus, jure a nobis prædicari solet.

Cæterum, cum unus sit Pater, Filium quoque unum, non plures esse oportet, unumque perfectum solum genitum Deum de Deo, non autem plures. In pluribus enim diversitas erit ac differentia, deteriorisque introductio. Quare unus Deus, unius Filii perfecti atque unici, non plurium deorum neque filiorum pater; quoniam cum luminis quoque una sit essentia, ipsam item quæ ex eo generetur, perfectam unam ponere, omnis cogit necessitas. Quam enim aliam præterea sobolem luminis cogitare possumus, nisi unum ipsum, qui ex ipso proficiscitur, omniaque complet atque illustrat, radium? Quid-

quid enim ab hoc alienum fuerit, tenebræ erunt, A non lumen. Idcirco etiam supremi omnium Parentis cum lumen sit, quod nullis verbis comprehendi potest, ne simile quidem ullum propriumve exemplar fuerit, præter ipsum hoc solum, quod quidem ipsum dicere, item de Filio, fas est; splendor enim est luminis sempiterni, speculumque immaculatum divinæ evidentiæ, et imago bonitatis ejus. Ex quo illud dictum est: « Qui cum sit splendor gloriæ, et figura substantiæ ejus⁹⁰. » Cæterum a sensibili quidem lumine splendor separari non potest: Filius autem seorsum a Patre per seipsum subsistit et luminis quidem splendor locum efficientiæ obtinet; at Filius aliud quiddam quam secundum efficientiam est, non per seipsum utique essentiam nactus, sed a Patre. Rursus splendor simul existit cum lumine, illudque quodammodo complet (nam sine splendore non consistit lumen), simulque cum illo, et secundum illud subsistit: at a Patre Filius procedit, et illum generat, at ipse non genitus est: et ille quidem per se ipsum perfectus ac primus tanquam Pater, et qui auctor sit ut Filius consistat, nihil a Filio accipiens, quo suam naturam qua Deus est compleat: hic autem tanquam ex causa profectus Filius, alius ab illo cujus est Filius existit, quippe qui a Patre ut et sit et talis sit acceperit. 148 Rursus splendor quidem non ex proposito et voluntate luminis splendet, sed secundum quiddam quod ad essentiam illius inseparabiliter accidit: Filius vero ex sententia et proposito imago Patris existit. Volens enim Deus Filii Pater existit, et alterum lumen in omnibus sibi ipsi simile substituit: cum ergo non genitum sempiternumque lumen unum sit, qui fieri potest ut hoc diversum sit ab illo veluti imago quædam? ac non potius splendor quoque, quod æque lumen sit, in omnibus similitudinem primi exemplaris conservans? Quomodo vero illius item quod unum est imago fuerit; si non una ipsa quoque sit, ut videlicet non solum essentiæ ejus quod primum est, sed etiam ejus qui ad quantitatem pertinet, numeri similitudinem inducat? Ita quidem ut unius sempiterni luminis unum sit perfectum lumen, non autem diversa et plura, id quod primum et unicum genitum, editumque est, ipsum utique illud perfectum bonum, de quo uno nos quoque, post eam quæ et principio, et ortu caret essentiam, ut de Deo loquimur. Unius ergo Patris unum esse Filium oportet. Nam si fragrantia genus unum ex aliqua subjecta re profisciscatur, unum quoque et eundem, qui in omnes diffundatur suavem odorem, non diversos et plures fateri par est. Cum igitur primum illud solumque bonum, qui est omnium regnator Deus, divinam vitalemque fragrantiam, quæ animo et cogitatione duntaxat comprehendi potest, produxerit, unam hanc fas est intelligere, plures nefas. Quid enim esse potest, quod quidem ab hac diversum sit,